gistrari; nec non a nobis Sacri concilii No-
tariis infra scriptis unum, vel plura, pu-
blicum, seu publica confici, sibi que tradi,
Instrumentum, & Instrumenta. Acta
fuerunt præmissa Tridenti in Palatio Il-
lustrissimi, & Reverendissimi D. Cardi-
nalis a Lotharingia presentibus ibidem
Episcopo Thelesino Secretario, Episcopo
Virdunensi Nicolao Pfaulume, Gabriele
Lenoncourt Episcopo Ebroicensi, & Ca-
rolo de Angennes Episcopo Cenomancensi.

Tam felicis concilii exitus allato ad
Pontificem nuntio, mirum in modum
gavifus, cum jam Dei beneficio pericu-
lum mortis evasisset, meliusque haberet
in dies, XII. Decembris coacta Cardd.
congr. sic eos, ut acta Consistorialia re-
ferunt, affatus est. *Visitavit nos Dominus,
admonuit nos infirmitatis, & mortali-
tatis nostræ. Morbo gravissimo laboravi-
mus. Dei beneficio parati sumus ad mor-
tem forti animo suscipiendam, Deique vo-
luntati parendum. Placuit Deo incolatum
meum prolongari: laborem non recusamus,
donec ipsi placuerit. Deinde subdit, eo se
præterea nomine Deo plurimum debere,
quod sibi dedisset, ut finem videret con-
cilii Tridentini, quod quando sine ulla
ipsius opera, impulsuque contigerit, Dei
voluntate factum existimare. Se in hoc ne-
gorio curam, liberamque facultatem omni-
no Legatis, ac Patribus permisisse, adeo
ut interdum nimia videretur, cum neque
illius deliberationis particeps esse, neque
ulla de re Cardinalium sententias exqui-
rere voluisset. Id se effecisse, quod Deo
gratius, atque acceptius existimasset, cui
ut inserviret, si opus esset, concilium de-
nuo indicturum, ne dum acta concilii Tri-
dentini consuraturum, executurum, ser-
varique iussurum, quin etiam, si quid in
reformatione omisissum fuerit, additurum.
Tum, ut Deo Optimo Maximo solem-
nes gratiarum actiones publice persolve-
rentur, supplicationes in posterum decre-
tas, refert Joannes Franciscus Firmanus
his verbis.*

Die Dominico XII. Decembris MDLXIII.
fuit congregatio Generalis, in qua S. D.
N. proposuit, ut decernerentur supplica-
tiones, & jejunia, & redderentur gratiæ
Omnipotenti Deo ob perfectum concilium,
& sic fuit conclusum, quod processio fie-
ret a Basilica S. Petri ad Ecclesiam B.
Mariæ super Minervam pro die Jovis, cum
Indulgentiis. Adhuc acta de pio Ponti-
ficis studio, ut acta concilii Tridentini
in opus provocaret.

Die Jovis XXX. Decembris MDLXIII.
fuit congregatio Generalis, in qua factum
fuit verbum a Sanctissimo super confirma-
tione concilii, & dixit velle deputare

ccxxix.
Pius IV.
supplica-
tiones in-
dicit pro
felici ab-
solutione
Concilii.

Act. Conf.
MS. ap.
Car. Cbi.
sum li. G.

Cardinales una cum Legatis, qui fuerunt
in concilio, ut considerarent super hoc,
declarando intentionem, se omnino velle
executionem.

ccxxiii.

Eximie meruit, de Ecclesia Catholi-
ca in promovendo concilio Tridentino,
atque ad exitum perducendo Carolus Car-
dinalis Lotharingus, quod non modo a
Gabriele Palæotto, & Astulpho Servan-
tio vidimus actis consignatum, sed eti-
am subiecta ad Nicolaum Archiepiscopum
Pontificiæ literæ illustrent.

Venerabili Fratri Nicolao Archie-
piscopo Senonensi.

Pius IV.
to. 2. brev.
fig. 2897.
p. 402.
Pius IV.
laudat
Cardina-
les Lo-
tharingi-
um, &
Hosium.

Placuit misericordiarum Patri, & Deo
totius consolationis paucis post discessum
tuum diebus ipsi concilio optatum finem im-
ponere, tanta quidem consensione omni-
um, ut divinum ejus beneficium admidum
perspicuum, & manifestum fuerit: quæ
in re ejusdem filii nostri [nempe Cardi-
nalis Lotharingi] tam egregia opera, &
tam pia voluntas exiit, ut non satis di-
gne a quoquam laudari posse videatur,
quamquam & a Legatis nostris, & a cæ-
teris omnibus plurimum lauderetur, & præ-
diceretur; plurimum ei, & nos, & univer-
sa debet Ecclesia. Nunc emittendum est, di-
lectissime fili, ut suum quisque officium
Deo, & Ecclesiæ præstet, quod, ut de te
nobis volumus, ita alios de nobis expe-
ctare volumus. Speramus Dei auxilio nos
affecuturos, ut rectam mentem nostram in-
zis, quæ in ipsa Synodo constituta sunt,
observandis omnes agnoscant. XXIX. De-
cembris MDLXIII. anno iv.

Cap. 17.

Stanislaum vero Hosium Polonum Car-
dinalem Warmiensem, quod tam impi-
gre ad exitum usque laboraverit Pontifex
præcipue commendavit, cui etiam sin-
gulari dilectionis nexu se obstrictum, sub-
jectis literis, quas integras Rescius vitæ
Card. intexuit, professus est.

Dilecto Filio nostro Stanislae S. R. E.
Presb. Card. Warmiensi appella-
to Sedis Apostolicæ in Tri-
dentino Concilio
Legato.

Pius IV.
to. 2. brev.
fig. 2897.
p. 400.

Vehementer nobis optatum fuit, ut post
impositum superno favore finem Sacro isti
concilio ad nos redires, ut te, quem in-
rer fratres nostros eximie diligimus, com-
plecteremur, & tibi etiam gratias agere-
mus pro tantis laboribus, quos in ipso con-
cilio noster, & Apostolicæ Sedis Legatus
suscepisti: ea te vultus, animique læti-
tia, fili, fuimus excepturi, quam sin-
gularis erga te amor noster postulat; eas
vero gratias acturi, que tanta tue erga
Deum pietati, tantæ erga Sedem Aposto-
licam devotioni, & fidei, tanto denique
Ann. Eccl. Tom. XXXVII.

studio, curæ, diligentia in commisso tibi
a nobis Legationis officio adhibita debentur.
Et infra. Sed quando Ecclesia tua,
a qua diu abfuisti, primum a felicis re-
cordationis Paulo prædecessore nostro ewo-
catus, deinde a nobis ad concilium missus
tantopere reditum tuum efflagitat, tanto-
pere desiderio, & studio flagras commisso
tibi gregi præsens tuum Pastorale officium,
ac sollicitudinem præstandi, præ isti, &
omni laude digna voluntati tuæ morem
quin geramus, facere non possumus, &c.
V. Decembris MDLXIII.

ccxxiv.

Contulere etiam plurimum ad promo-
vendos concilii progressus, illudque ad
optatum exitum perducendum sacri Ca-
roli Borromæi Cardinalis Pontificii Ne-
potis labores, cui virtutes Divinis illu-
stratæ miraculis Sancti Confessoris Epi-
scopi nomen, cultumque pepererunt; is enim
de singulis gravius momenti rebus, & contro-
versis, ac difficultatibus in concilio exortis a
Legatis Apostolicis monitus omnia referebat ad
Pontificem, Pontificiæque voluntatis interpres
singula ad Legatos perscribebat, ut Legato-
rum ad eum, atque ipsius ad Legatos
literarum volumina ostendunt, quæ adeo
frequenter per expeditos cursores concilia-
toribus equis per intervalla dispositis
utentes transmittabantur, ut Carolus Vi-
cecomes scripserit, quod ob tot difficultates
in concilio exortas opus foret columba,
quæ perpetuo Romam Tridento, Tridentumque
Roma devolaret. Ut plane Dei Consilio factum
fuisse apparuerit, quod in manu ejus prosperatum
esset Tridentinum concilium, ut clarif-
sima, atque altissima voce virtutis, nempe
gestorum, ac mirabilium, quibus in Ecclesia
Dei illuxit, plus satis manifestum redderetur,
quæ nam esset vera fides, nempe ea, quam
Carolus assiduo labore stabiliendam curaverat,
& quam-
jugi postea operatione virtutum compro-
bavit; ut & hi, qui vel concilio non-
credunt, vel de ipso detrahunt, inspecta
Caroli conversatione, qui pro illo absolvendo,
tam strenue insudavit, & qui se totum ad
illius normam effinxit, vereantur, nihil habentes
mali dicere, sed ipsa rei veritate perstricti
glorificent Deum in isto nomine. Porro quanto
in hoc opus ardore incubuerit Carolus, ab
ejus vitæ auctore audiamus.

Tunc œcumenica Synodus Pii Pontificis
authoritate, iussuque Tridenti habebatur,
cujus acta, progressionisque, cum antea
Carolus magno studio, ac pietate curasset,
tum eo tempore studiosissime cepit rueri,
atque cum de ea dissolvenda quodam tem-
pore ageretur, pluresque ex Principibus as-

Potissime
Sancti
Caroli stu-
dio Con-
cilium ab-
solvitur.

Carol. E-
pisc. Vini-
miliæ. 16.
Januar.
1563. p.
339.

sentirentur, imo quidam urgerent: ille Pontificis in eo voluntari consentiens, omni auctoritatis suae conatu resistit, perficiendamque curavit. Ad eorum cognitionem, quae Synodi decretis opus erant, Guilelmo Sirleto plurimum usus est, cuius doctrina, cum antiqua disciplina, Graecaeque linguae cognitione, tum vero eximia pietate conjuncta, adeo est delectatus, ut hominem semper plurimi fecerit, neque destiterit, donec eum postea perduceret ad Cardinalatus gradum.

GCXXIV.

Hoc anno insigni exemplo ostendit Deus quae sit vera Christi Ecclesia, quae pellendorum Daemonum potestate implorato Christi nomine polleat, nam cum Lutherani Ministri Augustae arripitiam curare abacto Daemone frustra conati essent, Catholicus Sacerdos malum Daemonem ex obfesso corpore depulit. Rem insignibus circumstantiis instructam his verbis Surius, narrat: *Mense Martio hujus anni in Suburbio Augustae Vindelicorum apud S. Georgium textor quidam habuit filiam annorum viginti a malo Daemone obsessam, atque dirissime vexatam adeo ut parentes ejus tantam calamitatem cernere amplius non sustinentes, Augustanae Confessionis Lutheranos concionatores ejusdem Urbis [erant enim ipsi quoque Lutherani] consilii, & opis petendae causa adierint. Et venerunt quidem nonnulli ex Evangelicis illis praecipientibus ad puellam demoniacam, arbitrari, se virtute, & efficacia Lutherici Evangelii Satanam illum expulsuros, sed Satanam Satanam non eiecit. Conati tamen sunt aliquid facere, sed securus eos contempsit ter spiritus, quippe qui Lutheri carnale Evangelium floccipendat. Ne tamen nihil fecisse putarentur, jusserunt parentes diligentem habere puellae curam. Possent enim Deum facile rursus liberare puellam, si ejus permisso, id illi acciderit. Porro virgo quaedam Matthiae Jurati, ejus Urbis quondam Chirurgi filia, Anna nomine cum famula Margarittha, ex pia quadam Christianae pietatis commiseratione ad eandem puellam invisendi gratia in Hypocaustum venit, perspectaque ejus miseria, cum existimaret, eam non posse unum vivere diem, agere tantum parentes puellae permovere potuit, ut accessit mitterent D. Simonem sacrae Theologiae Doctorem, & apud D. Mauritium Augustae Catholicum Ecclesiastem. Rogatus ille, ut laboranti puellae, & summis angoribus comprehensa suam praesentiam non negaret, ad iter se accinxit: cumque haud ita procul ab aedibus demoniacae abesset, illa miserandum in modum clamitavit, minitari sui profecationem, ni dimittatur, simul etiam*

Lutherani curare demoniacam eam conantur, sed frustra, parit tamen Catholicis Sacerdotibus.

magno impetu velut e lecto se praecipitare velle; sciscitante vero Anna, quam diximus, & quid sibi vellent, didicit, potum ipsam petere. Tum illa in poculo obtulit illi aquam lustralem, sive benedictam, qua hausta, mox cepit miserabiliter sese agitare, & sursum deorsum movere, adeo ut caput inter pedes adigeretur. Quo viso ii, qui circumstabant, cernere, & re ipsa comperire se dicebant vim quandam sacratae illi aquae inesse; nulla enim deinceps requie posita est puella, tantamque vim patiebatur ab illo immundo Daemone, qui aquam illam ferre non potuit, ut unus e viris quatuor, qui illam servabant, testatus sit, se ne unam quidem noctem apud illam porro excubare velle, etiam si Urbem Augustam lucraturum, se sciret ea opera, nisi parentes illi actutum remedium adferri curarent, adeo namque terrum ex ore suo exhalasse fetorem, ut omnes sibi pereundum existimarent.

Cum sic illa igitur, magis, magisque exagitata sevirer, & tumultuaretur, memoratus D. Simon Theologus ad limen domus, ubi ea jacebat, accessit. Tum vero illa barbaricum in morem, immaniter vociferari, furere, bacchari, Theologo atrociter maledicere: *missum me facio, inquit, sacrifice, probe equidem te sentio, praefocare me vis furcifer, scelus, nequam perditissime. Iis auditis Theologus dixit Patri puellae, ut eam liberam sinerent, sed cum immodice sevirer, atque ferociret, clamaretque, se anima, & corpore cessisse in jus, & dominium mali Demonis, idem Theologus petiit, ut ejus pedibus vincula iniicerentur, itaque ipse ejus parens mantili ejus colligavit pedes; percontans interim ex Theologo, vellent eam duriter ligari? Cui ille, minime, inquit, siquidem a te frustra vincietur, nisi Deus eam vinculam tenuerit. Tum illa misera horrendum in modum ad tabulatum usque sese offerare intendens, constrictoque pedes supra caput adducens, se exoliavit, tantamque vim praese tulit, ut quatuor illi viri, de quibus ante diximus, alios duos sibi adjungere cogerebantur, quod non possent soli eam tenere, qui simul omnes clamabant, JESUS, JESUS: malus Demon eam asportat. Postquam vero Theologus saepe dictus Dei caput implorare opem, terer spiritus ad quartam fere horae partem continenter in puella mire furere, & maledicere, tum quoque crassa admodum viri voce multa sciscitari, & respondere disertis verbis, non cessavit. Initio his usus est vocibus, ha ha ha: e quidem sacrifice non migro ex hoc domicilio. Simulatque vero a Theologo dictum est: Praecipio tibi &c. aliquanto post respon-*

pondit. Compellor igitur hinc egredi? At Theologus, In nomine JESU Regis Glorice praecipio tibi. Tum aliqua interjecta mora, multa nequam Spiritus lugubri voce loquutus est, & modo superius, modo inferiorius emigrare voluit, donec tandem permissum est illi per fenestram abscedere. Antea vero, quam id fieret, puella in grabato se pronam inverit, ducensque ronchos, cepit tumultuari, & ferocire, tanquam vomitura; atque interim ex ejus ore praelonga immanis atra lingua longissime protensa est, osque carbonum instar nigrescens, & collum in capitis amplitudinem intumuit, idque sic aliquandiu perduravit. Deinde sursum mox erectis luminibus, Deo laudes, gratiasque agens, ita ait. Jam nunc ego agnosco, & video Deum meum. Multas quoque Theologo gratias egit; a quo creberrime interrogatum se sentiret liberatam? semper illi respondit. Liberata sum Dei gratia: sed video quemdam rubicundum capite, retro vultu, protensa lingua mihi perpetim invenientem, ut ad ipsum veniam. Itaque docuit eam Theologus, ut ter sibi imprimens Crucis signum diceret, JESUS NAZARENUS REX JUDAEORUM, Cui illa morem gerens, rursus ab illo interrogata, respondit. Quoties Crucem exprimo, roties Demon evanescit, sed mox reveritur. Deinde in multis Theologus eam pie, & catholice instruit, utque abrenuntiaret sathana, & totam se Deo, ac Domino suo addiceret, quae omnia illa se facturam bona fide recepit, & Sacrosanctam Eucharistiam accipiens paulatim pristina sanitati restituta est. Hanc historiam quisquis sincero perlegit animo, facile videt, apud sectarios nullam esse Demonum expellendorum potestatem, eamque apud Catholicos in hanc usque diem permanere, nec erit quisquam tam impudens, qui rei hujus veritatem negare ausus sit, cum graves viri eam apud Augustanos comperissimam esse testentur.

GCXXVI.

In Aethiopia ingentes rerum conversiones excitatae pugnantibus inter se civili bello populis, quos motus Barnagassus Princeps auxit. Ex his quidem Pontifex gravem traxit dolorem, cum illud imperium Lusitanorum opera ad Romanam Ecclesiam conjunctionem, & obsequium pellicere niteretur. Gravioribus itaque curis anxius, ne Turcicum imperium inde latius proferretur, ac religionem Christianam in Aethiopia, atque etiam in India postea extingueret, auctumque immensis viribus Christiana occidentis Regna obrueret, Sebastianum Lusitaniae Regem ad ferendam Abyssinis opem incitavit, proposuitque ob oculos,

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

quanti referret ad tuendam rem Indicam Turcicos conatus mature retundere, & quantam gloriam ex praclarissimo facinore collecturus esset.

Charissimo in Christo filio nostro Sebastiano Portugalliae, & Algarbiorum Regi Illustri.

Non dubitamus, iam in tuam quoque notitiam ea esse perlata, quae nuper in Aethiopia gesta sunt. Ut enim cognovimus ex literis ad Nobilem Virum Alvarum de Castro Tuae Majestatis apud nos Oratorem ex Aegypto missis, & ex his, quas dilectus quoque filius noster Marcus Antonius tit. Sancti Marcelli Presbyter Cardinalis. Amulius accepit, ortis inter Abyssinos de regno discordis, Barnagassus quidam ex Abyssinorum Principibus pravo admodum, detestabilique consilio ad Turcarum auxilium confugit; illius autem praesidii Turcici Praefectus, in spem scilicet ingressus eius regni per intestinas dissensiones, alias Turcarum cohortes ad se primo quoque tempore mittendas accessit. Quo nuntio accepto, ad alias gravissimas curas nostras non parva sane sollicitudo accessit ex tanto illius regni discrimine; etenim nisi impiorum hostium conatus impediatur, verendum esse magnopere intelligimus, ne illa tanta & tam nobilis natio, quae Christianam Religionem jam inde ab Apostolorum temporibus suscepit, & usque ad haec tempora retinuit, quamque speravimus, Divina cooperante gratia, & tuae pietatis auxilio aliquando ad Ecclesiam catholicam unitatem redactum iri, terribissima Turcarum dominatione opprimatur. Itaque vicem ejus toto ex corde dolentes, & pro pastoralis officio tanto in periculo subveniri cupientes, in te potissimum, fili, oculos nostros convertimus, qui illi auxilium ferre potes, & debes. Majores tui pie memoriae Reges cum Abyssinorum Regibus jam pridem amicitia instituta minime eos unquam deseruerunt, sed variis temporibus auxilia illis adversus ipsorum hostes subministrarunt, & cum socialem eis fidem egregie praestiterunt, tum pro sua egregia erga Deum pietate maxime studuerunt Christianae fidei cultum in illo quoque Regno augere, & propagare. Hoc autem tempore non solum agitur ejus Regni salus, sed si [quod Deus avertat] terribili hostes tantum illud, & tam opulentum Regnum in potestatem suam redigerent, ad eorum vires, quibus tam agre jam resistimus, magna admodum fieret accessio, & praeter commune Christiani nominis in his occidentis Partibus discrimen, tua ipsius in India res non parvo in periculo futura essent. Abyssinorum enim natione subacta, atque ita maris rubri li-

Pius IV. to. 2. brev. lib. 2897. ep. 335.

Turcae in Aethiopia excitati.

Ppp 2

beram possessionem adepti hostes classium tuarum navigationem in Indiam, & reditum inde in occidentem quotannis impedire haud dubie conarentur, & te utique in necessitatem adducerent tuendi porrus illos Indiae, quos tenes, multo majoribus sumptibus, atque praesidiis; Quantopere vero cupiant, & quanti sua interesse intelligant impedire classes tuas, quominus in Indiam navigent, saepius jam ostenderunt. Moveat igitur te, charissime fili, periculum ejus Christianae nationis, quae iam pridem est in fide Portugalliae Regum, & tuum auxilium vehementer expectat. Moveat etiam discrimen, quod haereliquae Occidentis Provinciae subitura essent. Moveat vero etiam proprium, & peculiare periculum tuarum classium, & imperii, quod in Indiis obtines, tanto fortissima nationis tuae sudore, & sanguine, & tam admirabili Majorum tuorum virtute, ac felicitate partum, & comparatum. Potes etiam nunc imperium illud Abyssinorum ex immanissimorum hostium faucibus eripere, si firma illuc primo quoque tempore auxilia, cum fortibus, & rei militaris peritis ducibus miseris. In majoribus quidem tuis tantus pietatis ardor, tantaque animi fuit magnitudo, ut ad infideles ab idolorum cultu ad veram religionem convertendos nullis sumptibus parcentes maximas, & instructissimas classes in Indiam usque miserint, & prolatis feliciter fidei Christianae finibus summam sibi in Caelo, & in terris gloriam compararint. Tu ab illis ortus, tam praecleara indole praeditus, tantis jam Dei beneficiis usus, Abyssinorum gentem Christi culericem, & cum familia tua tam vere amicitia, ac tam sancto foedere conjunctam Christo, & ejus Ecclesiae surripi, & nefando Mahometi servire patieris? Minime. Nos vero hoc de te vereri, aut suspicari non possumus, sed tamen praeter officium pastorale, quod nos cogit, ut salutem ejus nationis tibi tam diligenter commendemus, paternus erga Majestatem tuam amor noster non minus nos commovet, ut cum hac res tantopere pertineat ad fidem, ad officium, ad existimationem tuam, & ad tuarum rerum in India tutelam, te ad obviam eundem hostium conatibus horremur, excitemus, & moneamus. Tempus etiam nunc opportunum habet Majestas tua, id si quod tamen non veremur, praetermitteres, frustra esses postea requisiturus. Cave quaesumus tam pii, tam necessarij officij fungendi, cave tantae laudis, & gloriae pariendae, tanti denique a tuis classibus periculi depellendi tempus amittas. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die

VI. Februarii MDLXIII. Pontificatus nostri anno IV.

Gessit morem Sebastianus Rex Pontifici, ac Proregem Indiae instructa classe contra Turcas Aethiopicibus auxilia ferre jussit, in quo pietatem ejus commendavit Pontifex XXVI. Novembris, stimulosque addidit, ut eam contra Turcas expeditionem conficiendam curaret.

Charissimo in Christo filio nostro Sebastiano Portugalliae, & Algarbiorum Regi Illustri.

Charissime in Christo fili noster salutem, & Apostolicam benedictionem. Literas tuas die vigesima junii datas a Nobili Viro oratore tuo nobis redditas libentissime legimus; perspeximus enim quantum apud te ponderis habuerit paterna illa hortatio nostra de ferendo Abyssinorum nationi auxilio adversus immanissimos hostes religionis nostrae, qua in re praeclearum illum animam Majorum tuorum, qui nulla oratione satis laudari possit, tuenda, ac defendenda Christianae religionis; & impiorum hostium conatibus in omnibus Orbis terrarum partibus obstandi, singulari Dei beneficio in te redivivum esse summo opere laetamur. Majestati tuae tam pium istud in Religionem studium, firmissimum, est, fili charissime, Regni tui praesidium. Regiam dignitatem, & gloriam tuam is & tuebitur semper, & augebit, cujus tu honorem, & cultum tantopere cupere te, & paratum esse ostendis tueri, atque omni studio propagare. Quod igitur, & tua sponte gravissimis de causis, quas ipse commemoras, facturum fuisti, & nostra hortatione commotus studiosus te facturum esse confirmas, ut ipsis Abyssinis auxilia mittas, id, quaesumus, quamprimum poteris, effice, cum sicut accepimus, majori illi in dies in discrimine versentur propter novas copias, novosque Turcarum Ducis illuc cum novo tyranno submissos, ut eo celerius, ac maturius auxilium eis ferre necesse sit. Habemus alias duas epistolas abs te die XXVII. mensis ejusdem datas, quarum in altera laudas multis verbis consilium nostrum de iis, quae ad mores pertinent, corrigendis; Eo quidem animo sumus, eo ab initio Pontificatus fuimus, ut hominum licentiae in sacris canonibus negligendis obviam ire staterimus, id quod nullis jam in rebus fecimus, sed nullam debere nobis laudem putamus, cum id agimus, quod officij nostri ratio postulat, &c. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XXVI. Novembris MDLXIII. Pontificatus nostri anno IV.

Exegit a Maximiliano Secundo delecto Romanorum Rege Pius Quartus, ut veter-

ccxxvii.
Ib. ep. 395.

Brev. Pij
IV. no. 2.
fig. num.
2897. ep.
395.

Lata a
Lusitano
Abyssinis
auxilia.

veteri more Sacramentum fidei Romano Pontifici praestaret, at ille aliquandiu non assensit, subjecitque eum morem obsolevisse. Non illud praestitisse Ferdinandum, non Carolum V. atque ad exempla Ottonis Quarti, Frederici Secundi, Rodulphi, Alberti Primi, Henrici Quarti, & Caroli Quarti respondit aliam fuisse rationem temporum, nec se iis legibus teneri, quibus Carolus Quartus pro imperio adversus Ludovicum Bavarium obtinendo se Pontifici astrinxerit, nec ejus rei exempla ostendi in Maximiliano Primo, in Carolo Quinto, in Ferdinando Primo; nec obsoletum morem instaurandum videri, ut Maximilianus Secundus Oratorem ad praestandum Romae Pontifici fidei Sacramentum mittat, de quibus plura Delphicum Internuntius ad Carolum Cardinalem Borromaeum datis Viennae decimaquarta Augusti literis scripsit, addiditque, dixisse sibi Maximilianum Francfordiae se consueta juramenta nuncupasse. Porro Pius Quartus rem honestissimam, atque Caesare dignissimam exigebat, ut Rex Romanorum Sacramento fidei intereret paratum se pro fide catholica mortem oppetere, Caesareumque responsum contrariis argumentis elisit, ac veterum Caesarum, qui maxima gloria, ac potentia effloruerant, literas, & publica monumenta, quae in Annalibus suis locis inserta sunt, transmisit, quibus victus Maximilianus Secundus Oratorem ad Pium Quartum misit, qui Regio nomine demissa obsequia, protectionemque Pontifici sponndit. Quae vero praeterea exigebat Pontifex, ut Maximilianum nullum, cum haereticis, vel hostibus Ecclesiae foedus jungere posset, non admisit Ferdinandus ob infelicem conditionem temporum, seque ac filium subjectis literis ad Cardinalem Moronum datis honeste excusavit.

F E R D I N A N D U S, &c.

Reverendissimo in Christo Patri Domino Joanni Sanctae Romanae Ecclesiae Episcopo Praenestino Cardinali Morono, & Sanctiss. D. N. ad Sacrum Concilium Legato amico nostro charissimo, salutem ac benevolentiam nostrae affectum.

Cum superioribus diebus Paternitas Vestra Reverendissima nobis per literas significaverit, quae ejus sit sententia in negotio Legationis, quam a Serenissimo Principe Domino Maximiliano, ac Bohemiae Rege filio nostro charissimo ad Sanctissimum Dominum nostrum instituta est, ejus officij praestandi causa, quod nos, ac Divi

MS. Arc.
Vat. sig.
n. 3216.
p. 28.

ccxxviii.

praedecessores nostri Sanctitatis ejus Antecessoribus felicis recordationis, & Sedi Apostolicae praestitimus (Et mox) tandem in eam sententiam, seu resolutionem descendimus, quae rationi, & aequitati adeo est consona, ut omnino confidamus, Sanctitatem ejus illi benigne, ac paterno acquieturam esse, & inde prospecturam nobis in hac parte, nihil esse propositum, nisi quod sit rectum, justum, & consuetum, neque profecto nobis dubitandum arbitramur, quin Paternitas vestra Reverendissima [posthabita prorsus memoria] eorum, quae ut frustra nobiscum fuerunt attentata, ita nulla ratione a Serenissimo filio nostro extorqueri permittimus] ejusmodi nostram deliberationem, & resolutionem non solum sit approbatura, verum etiam solito studio, quo pro sua praeclearissima, & integerrima in nos voluntate caetera omnia negotia nostra amplectitur, apud Sanctitatem ejus promotura, nec quidquam eorum praetermissura, quae possunt, ac debent a viro in amplissima ista dignitate constituto expectari: licet enim natura a supervacaneis contentionibus, & questionibus abhorremus, ac filialem nostram observantiam Sanctitati ejus quovis loco, & tempore contestari studuimus, sic etiam in hac iusta, & aequissima sententia nostra, Deo volente, persistere decrevimus, &c. Datum in Civitate nostra Vienna die XVIII. Augusti anno Domini MDLXIII. Regnorum nostrorum Romani xxxiii. aliorum vero xxxvii.

In Africa hoc anno Oranum nobilissima Christianorum Arx non semel contra barbaricos impetus Divina virtute defensa, a Rege Algerii, & Draguto Archipirata validissima obfisione pressum est, atque impressionibus hostilibus post saevissimas tormentorum bellicorum dirverberationes oppugnatum, sed mira praesidiariorum Hispanorum militari virtute, atque constantia propugnatum est, donec Regis Catholici classis munitissima suo terrore hostes in fugam compulit adeo praecipitem, ut tormenta bellica abjecerint, & multas naves amiserint, de qua victoria Romae solemniter actas Numini gratias a Pontifice refert Joannes Franciscus Firmanus Sacrorum Rituum Magister. MDLXIII. vigesima secunda Julii in Ecclesia Sancti Marci missa pro gratis agendis Deo de liberatione Orani, loci maximi momenti, ab obfisione. Depulsis ab obfisione Orani Numidis a classe catholici Regis, triremes Melitenium Equitum, ac Genuensis Reipublicae, & Ducis Sabaudiae Cartha-

ccxxix.
MS. Arc.
Vat. sig.
n. 321. ep.
102. Jun.
1563.
Jo. Franc.
Firman.
MS. Arc.
Vat. Diar.
10. 11.
Natalis
Comes
hist. l. 14.
Joann.
Bapt. A.
drian. l.
17.

Ext. in
ms. Arch.
Vat. sig.
n. 3215.
ep. 116.

thagenam appulisse, ac se classi Hispanæ conjunxisse ad expeditionem aliquam conficiendam, referunt literæ Alexandri

Cribellii in Catholici Regis aula Internuntii Apostolici vigesima Junii exarata.

I.
Cardina-
lis Moro-
nus petit
a Pontifi-
ce confir-
matio-
nem.

As. Conf.
MS. Car-
Spad. sig.
n. 134. p.
p. 370.

II.

ANno Redempti Humani Generis Millefimo quingentesimo sexagesimo quarto Indictione VII. post absolutam sacrosancam Tridentinam Synodum Jo. Card. Moronus, qui summa cum omnium approbatione Legatum Apostolicum, ac presidem egerat, Pontifici in Cardinalium Senatu exposuit, communi Patrum decreto sancitum fuisse, ut actorum, quæ Paulo Tertio, Julio Tertio, & ipso Pio Quarto Pontificibus confecta fuerant, confirmatio a Sede Apostolica flagitaretur, eamque a se, & Patribus, quorum in ea re personam gerebat, postulari, uti etiam ante arcano colloquio expetierat.

Die Mercurii, habent acta XXVI. Januarii Reverendissimi DD. Cardinales Moronus, & Simoneza, uti prius privatim petiisse asseruerunt, ita & in sacro Consistorio ordine petierunt a S. D. N. confirmationem omnium decretorum, & definitorum in sacro concilio Tridentino nomine ipsius concilii, prout in cedula tenoris infrascripti: videlicet.

Beatissime Pater in decreto super fine concilii œcumenici publicato pridie nonas Decembris statutum fuit, ut per Sanctitatis vestre, & Sanctæ Sedis Apostolicæ Legatos, & Præsidentes peteretur nomine dicti concilii a Sanctitate vestra confirmatio omnium, & singulorum, quæ tam sub felicitis recordationis Paulo Tertio, & Julio Tertio, quam sub Sanctitate vestra in eo decreta, & definita sunt, quapropter nos Joannes Cardinalis Moronus, & Ludovicus Simoneza, qui tunc Legati, & Præsidentes eramus, volentes exequi, quod in dicto decreto stabilitum fuit, humiliter petimus nomine dicti concilii œcumenici Tridentini, ut Sanctitas vestra dignetur confirmare omnia, & singula, quæ tam sub felicitis recordationis Paulo Tertio, & Julio Tertio, quam sub Sanctitate vestra in eo decreta, & definita sunt.

Sanctissimus cum quædam disisset super necessitate reformationis morum, & de ejus animo propenso ad confirmationem decretorum in materia fidei, & reformationis, & ad executionem eorum, & multa de ejus officio Pastoralis, & sollicitudine erga honorem, & servitium Dei, & hujus Sanctæ Sedis, commendata diligentia DD. RR. Legatorum, & pietate Patrum, qui in dicto concilio interfuerunt, habitis votis RR. DD. meorum Cardinalium de eorum consilio, & assensu omnia decreta, & definita in materia fidei, & reformationis in dicto Tridentino concilio confir-

Anno

mauit per verba infrascripta, prout in cedula, quam mihi tradidit, tenoris infrascripti, videlicet.

Petitioni nomine concilii œcumenici Tridentini super ejus confirmatione per dictos Legatos nobis facta annuentes, omnia, & singula in dicto concilio, tam sub felicitis recordationis Paulo Tertio, & Julio Tertio Prædecessoribus nostris, quam Pontificatus nostri tempore decreta, & definita sunt, autoritate Apostolica, & de Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, & assensu confirmamus, & ab omnibus Christianis fidelibus recipi, & inviolabiliter observari, literasque super his ad majorem notitiam expediri mandamus, in nomine Patris, Filii, & Spiritus Sancti Amen.

Deinde subdidit multas se difficultates in executione habiturum, eas se tamen velle superare, & difficultates omnes Cardinalium auxilio superaturum.

Postremo se velle dixit, ut Episcopi omnino ad suas Ecclesias proficiscantur, neque se eorum opera usuros, nisi in iis locis, ubi suis etiam in Ecclesiis residere possint; revocaturum Nuncios, qui Episcopi essent, nullo denique Episcopo in suis ministeriis usurum, ac ne rei quidem famulari Præsulto usurum.

Diserat etiam placere sibi, ut cause in prima instantia in partibus cognoscerentur, & modo Justitia administraretur, cupere se nullam omnino litem in Urbem deferri. Optandum sibi esse omnia onera, & labores nimios; modo id cum Dei gloria fieret; damnum vero hujus curiæ multo levius fore, quam prima facie videretur, tamen quantumcumque esset pro universalis bono Christianæ Republicæ negligendum. Et quamvis aliqui essent in curia, qui magis, quæ sua sunt, quam quæ Christi, quærentes, incommoda & detrimenta, aliqua ex instaurata Ecclesiæ disciplina sibi timerent, Pius tamen Divina tantum gloria sibi ob oculos proposita omnem quæstus, privatique commodi rationem obtrivit, subiectoque diplomate decreta Tridentini concilii a se confirmata promulgavit, deditque imperia omnibus Præfulibus, ut ea summa Religione observanda curarent, tum Cæsarem Regesque, ac Principes alios hortatus est, ut eos publica autoritate contra protervientes fulcirent; ne etiam, ea decreta adulterinis interpretationibus corrumperentur, veruit, intentato anathemate, ne quis in ea ullos commentarios, aut glossata ederet, se si quæ dubia occurrerent,

Pius IV.
consentit
approbandum esse
Concili-
um.

As. Conf.
ms. Card.
Chif. lit.
G.

III.

Ext. in
Bul. Con-
stit. &
post acta
Conc.
Trid.

Prohibuit
Pius IV.
ne ullus
auderet
Concilio
glossas
addere.

rent, Sedem Apostolicam consuli iussit.
Ad perpetuam rei memoriam.

Benedictus Deus, & Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, qui respicere dignatus est Ecclesiam suam sanctam tot procellis, & tempestatibus agitatam, atque vexatam, & gravius in dies laborantem, apto tandem ei subvenit, opportunoque remedio ad plurimas, & perniciosissimas haereseos extripandas, ad corrigendos mores, & restituendam Ecclesiasticam disciplinam, ad pacem, & concordiam Christiani Populi procurandam, indictum jam pridem in Civitate Tridentina oecumenicum, & Generale concilium a pia memoriae Paulo Terrio Praedecessore nostro, & Sessionibus aliquot habitis coeptum fuerat, ab eius autem successore Julio in eandem Urbem revocatum post alias Sessiones celebratas variis impedimentis, & difficultatibus obstructis, ne tum quidem peragi potuerat. Itaque diutius intermissum fuerat non sine maximo mœnore piorum omnium, cum quotidie magis Ecclesia ejusmodi remedium imploraret. Nos autem post susceptum Sedis Apostolicæ regimen, tam necessarium, ac salutare opus, sicut Pastoralis sollicitudo monebat, Divina misericordiae fiducia perficere aggressi, adjuti pio studio charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Romanorum Imperatoris electi, & aliorum Christianorum Regum, Rerumpublicarum, ac Principum tandem consequuti sumus, quod nec diurnis, nec nocturnis curis, laborare desistimus, quodque a Patre luminum assidue precari sumus. Cum enim eam in Urbem, undique ex Christiani nominis Nationibus convenisset nostris convocata literis, & sua etiam ipsorum pietate excitata, Episcoporum, & aliorum insignium Prælatorum maxima, & oecumenico concilio digna frequentia, præter plurimos alios pios, & sacrarum literarum scientia, divinique, & humani juris cognitione præstantes viros, Præsidentibus ipsi Synodo Sedis Apostolicæ Legatis, nobis adeo concilii libertati faventibus, ut etiam de rebus Sedis Apostolicæ proprie reservatis libere ipsi concilio arbitrium per literas ad Legatos nostros scriptas ultro permiserimus, quæ de Sacramentis, & aliis rebus, quæ quidem necessaria visa sunt tractandæ, definiendæ, & statuendæ restabant ad confutandas haereseos, ad tollendos abusos, & emendandos mores a Sacrosancta Synodo summa libertate, diligentiaque tractata, & accurate, ac mature admodum definita, statuta, explicata sunt. Quibus rebus perfectis concilium tanta omnium, qui interfuerunt, concordia peractum fuit, ut consensus cum plane

a Domino effectum fuisse constiterit: idque in nostris, atque omnium oculis valde mirabile fuerit. Pro quo tam singulari Dei munere supplicationes statim in hac alma Urbe indiximus, quæ magna Cleri, ac Populi pietate celebratae fuerunt, laudesque, & gratias Divinae Majestati merito persolvendas curavimus, cum ejusdem concilii exitus spem magnam, & prope certam attulerit fore, ut majores in dies fructus ad Ecclesiam ex ipsis Decretis, Constitutionibusque proveniant.